
臺灣臺北地方法院民事裁定  

113年度勞補字第348號

原      告  辛○○  

0000000000000000

            庚○○  

            丙○○  

            乙○○  

            丁○○  

            寅○○  

0000000000000000

            宙○○  

            辰○○  

            甲○○  

0000000000000000

            壬○○  

            申○○  

            癸○○  

            戊○○  

            天○○  

            玄○○  

            己○○   

            地○○  

            巳○○  

            宇○○  

            午○○  

0000000000000000

            卯○○  

            亥○○  

            戌○○  

            未○○  

            丑○○  

01

02

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

03

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

04

31

05

06

07

08

09

10

第一頁



            子○○  

共      同

訴訟代理人  嚴珮菱律師

被      告  台灣電力股份有限公司

0000000000000000

法定代理人  酉○○  

一、按勞動事件，於起訴前，應經法院行勞動調解程序。前項事

件當事人逕向法院起訴者，視為調解之聲請。有關勞動事件

之處理，依本法之規定；本法未規定者，適用民事訴訟法及

強制執行法之規定，勞動事件法第15條、第16條第1項、第2

項定有明文。次按因財產權事件聲請調解，其標的之金額或

價額未滿新臺幣（下同）10萬元者，免徵聲請費；10萬元以

上，未滿100萬元者，徵收1,000元；100萬元以上，未滿500

萬元者，徵收2,000元；500萬元以上，未滿1,000萬元者，

徵收3,000元；1,000萬元以上者，徵收5,000元。又按普通

共同訴訟，雖係於同一訴訟程序起訴或應訴，但共同訴訟人

與相對人間乃為各別之請求，僅因訴訟便宜而合併提起訴

訟，俾能同時辯論及裁判而已，係單純之合併，其間既無牽

連關係，又係可分，依民事訴訟法第55條共同訴訟人獨立原

則，由共同原告所提起或對共同被告所提起之訴是否合法，

應各自判斷，互不影響，其中一人之行為或他造對於共同訴

訟人中一人之行為及關於其一人所生之事項，其利害不及於

他共同訴訟人。各共同訴訟人間之訴訟標的之金額或價額，

應各自獨立，亦得合併加計總額核定訴訟費用，予共同訴訟

人選擇，避免有因其一人不分擔訴訟費用而生不當限制他共

同訴訟人訴訟權之虞，並與普通共同訴訟之獨立原則有違

（最高法院110年度台抗字第194號裁定意旨參照）。

二、經查，原告起訴請求被告給付退休金差額事件，屬於勞動事

件法第2條第1項第3款所稱勞動事件，無同法第16條第1項但

書所列情形，依法應視為調解之聲請。又本件原告雖係一同

起訴，請求被告給付退休金差額，然其等表示就訴訟費用欲
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分開計算乙節，有本院公務電話紀錄表在卷可徵，則本件訴

訟標的價額分別核定如附表一所示（依新修正之民事訴訟法

第77條之2第2項規定併算起訴前之孳息），原告應分別補繳

如附表一「應繳調解聲請費」欄所示之調解聲請費。茲依勞

動事件法第22條第1項但書規定，命原告於本裁定送達後14

日內分別向本院如數補繳，逾期未繳，即駁回其訴。

三、另按聲請書狀及其附屬文件，除提出於法院者外，應按勞動

調解委員2人及應送達相對人人數提出繕本或影本，勞動事

件審理細則第15條第6項定有明文。是請原告於本裁定送達

後14日內提出民事起訴狀繕本2份到院。

四、特此裁定。

中    華    民    國    114   年     1    月     9    日

                    勞動法庭    法  官    莊仁杰

以上正本係照原本作成。   

核定訴訟標的價額部分，如不服裁定得於收受送達後10日內向本

院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,500元（依113年12月30日

發布、114年1月1日施行之臺灣高等法院民事訴訟與非訟事件及

強制執行費用提高徵收額數標準第4條第2項規定，抗告裁判費提

高為新臺幣1,500元；又若經合法抗告，命補繳裁判費之裁定，

並受抗告法院之裁判）。

中    華    民    國    114   年     1    月     9    日

                                書記官    張月姝

附表一：訴訟標的價額及應繳調解聲請費(新臺幣/元)

編號 原  告 請求金額 起訴前利息 訴訟標的價額 應繳調解聲請費

1 辛○○ 1,103,569 274,988 1,378,557 2,000

2 庚○○ 641,753 165,361 807,114 1,000

3 丙○○ 644,646 149,977 794,623 1,000

4 乙○○ 1,005,696 191,934 1,197,630 2,000

5 丁○○ 1,009,007 32,944 1,041,951 2,000

6 寅○○ 1,031,075 57,345 1,088,420 2,000

7 宙○○ 1,056,193 175,357 1,231,550 2,000
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附表二：起訴前利息（金額：新臺幣；元/日期：民國）

8 辰○○ 576,923 119,810 696,733 1,000

9 甲○○ 634,275 131,721 765,996 1,000

10 壬○○ 647,495 147,948 795,443 1,000

11 申○○ 605,413 125,727 731,140 1,000

12 癸○○ 638,742 132,648 771,390 1,000

13 戊○○ 1,005,851 58,698 1,064,549 2,000

14 天○○ 776,258.5 161,207 937,465.5 1,000

15 玄○○ 801,896 67,920 869,816 1,000

16 己○○ 869,310 166,024 1,035,334 2,000

17 地○○ 641,025 133,122 774,147 1,000

18 巳○○ 906,632 72,952 979,584 1,000

19 宇○○ 984,841 253,900 1,238,741 2,000

20 午○○ 643,413 93,436 736,849 1,000

21 卯○○ 851,313 177,026 1,028,339 2,000

22 亥○○ 1,027,522 110,775 1,138,297 2,000

23 戌○○ 843,603 189,406 1,033,009 2,000

24 未○○ 737,010 153,056 890,066 1,000

25 丑○○ 910,855 173,710 1,084,565 2,000

26 子○○ 645,759 99,164 744,923 1,000

編號 姓  名 計算本金 起算日 到期日 金額（四捨五入）

1 辛○○ 1,103,569 108年10月2日 113年9月25日

(計算至起訴

前1日，見民

事起訴狀第1

頁本院收文戳

章)

274,988

2 庚○○ 641,753 108年8月1日 165,361

3 丙○○ 644,646 109年1月31日 149,977

4 乙○○ 1,005,696 109年12月2日 191,934

5 丁○○ 1,009,007 113年1月31日 32,944

6 寅○○ 1,031,075 112年8月16日 57,345

7 宙○○ 1,056,193 110年6月1日 175,357

8 辰○○ 576,923 109年8月1日 119,810

9 甲○○ 634,275 109年8月1日 131,721

10 壬○○ 647,495 109年3月2日 147,948
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11 申○○ 605,413 109年8月1日 125,727

12 癸○○ 638,742 109年8月1日 132,648

13 戊○○ 1,005,851 112年7月27日 58,698

14 天○○ 776,258.5 109年8月1日 161,207

15 玄○○ 801,896 112年1月16日 67,920

16 己○○ 869,310 109年12月1日 166,024

17 地○○ 641,025 109年8月1日 133,122

18 巳○○ 906,632 112年2月16日 72,952

19 宇○○ 984,841 108年7月31日 253,900

20 午○○ 643,413 110年10月31日 93,436

21 卯○○ 851,313 109年7月30日 177,026

22 亥○○ 1,027,522 111年7月31日 110,775

23 戌○○ 843,603 109年3月31日 189,406

24 未○○ 737,010 109年8月1日 153,056

25 丑○○ 910,855 109年12月3日 173,710

26 丑○○ 645,759 110年8月31日 99,164
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.he-table {
  position: relative;
  width: 100%;
  table-layout: fixed;
  border-collapse: collapse;
  
}

.he-td {
  position: relative;
  min-height: 30px;
  line-height: 150%;
  vertical-align: top;
  padding: 3px 6px 3px 6px;
  border: 1px solid black;
  word-wrap: break-word;
  overflow: hidden;
}

.pen-record {
  display: flex;
  flex-direction: row;
}

.pen-record-ans {
  flex: initial;
  outline-color: #AAAAAA;
  max-width: 600px;
}

.pen-record-ques {
  flex: initial;
  outline-color: #AAAAAA;
  max-width: 600px;
}

.pen-record-text {
  flex: 1;
  outline-color: #AAAAAA;
}

.he-h1 {
  text-align: center;
  font-size: 28px;
  line-height: 200%;
}

.he-h2 {
  line-height: 150%;
}

.he-h3 {
/*  font-weight: bold;
  line-height: 200%;*/
  /*padding-left: 96px;*/
}

/*.he-button {
  position: relative;
  display: inline-block;
  cursor: pointer;
  padding: 0 4px;
  margin: 0 2px;
  background: linear-gradient(#ffffff,#E0E1E2);
  border-radius: 3px;
  box-shadow: 0 0 0 1px rgba(34,36,38,.15) inset;
  -webkit-user-select: none !important;
  transition: opacity .1s ease,background-color .1s ease,color .1s ease,box-shadow .1s ease,background .1s ease;
}

.he-button:hover {
  background: #FFF;
  box-shadow: 0 0 0 1px rgba(34,36,38,.35) inset, 0 0 0 0 rgba(34,36,38,.15) inset;
}*/

.ui-resizable-helper {
    border: 2px dotted #888888;
    background-color: #888888;
    opacity: .3;
}

.thin-scrollbar::-webkit-scrollbar {
    height: 10px;
    width: 10px;
}

::-webkit-scrollbar {
    height: 15px;
    width: 15px;
}

::-webkit-scrollbar-thumb {
    border-radius: 5px;
    box-shadow: inset 0 0 6px rgba(0,0,0,0.6); 
    background-color: #DDDDDD;
}

/*overWrite user agent styleSheet*/
table {
    white-space: inherit;
    line-height: inherit;
    font-weight: inherit;
    font-size: inherit;
    font-style: inherit;
}

@media print {
    .page-break {
        page-break-after: always;
    }
}

/* 為了讓padding可以讓裡面長 */
* { 
  -webkit-box-sizing: border-box; /* Safari/Chrome, other WebKit */
  -moz-box-sizing: border-box;    /* Firefox, other Gecko */
  box-sizing: border-box;         /* Opera/IE 8+ */
 }

/*selection color*/
::selection{
  background: #009FCC;
}

.barcode {
	font-family: "Free 3 of 9";
}
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            卯○○  
            亥○○  
            戌○○  
            未○○  
            丑○○  
            子○○  
共      同
訴訟代理人  嚴珮菱律師
被      告  台灣電力股份有限公司


法定代理人  酉○○  
一、按勞動事件，於起訴前，應經法院行勞動調解程序。前項事件當事人逕向法院起訴者，視為調解之聲請。有關勞動事件之處理，依本法之規定；本法未規定者，適用民事訴訟法及強制執行法之規定，勞動事件法第15條、第16條第1項、第2項定有明文。次按因財產權事件聲請調解，其標的之金額或價額未滿新臺幣（下同）10萬元者，免徵聲請費；10萬元以上，未滿100萬元者，徵收1,000元；100萬元以上，未滿500萬元者，徵收2,000元；500萬元以上，未滿1,000萬元者，徵收3,000元；1,000萬元以上者，徵收5,000元。又按普通共同訴訟，雖係於同一訴訟程序起訴或應訴，但共同訴訟人與相對人間乃為各別之請求，僅因訴訟便宜而合併提起訴訟，俾能同時辯論及裁判而已，係單純之合併，其間既無牽連關係，又係可分，依民事訴訟法第55條共同訴訟人獨立原則，由共同原告所提起或對共同被告所提起之訴是否合法，應各自判斷，互不影響，其中一人之行為或他造對於共同訴訟人中一人之行為及關於其一人所生之事項，其利害不及於他共同訴訟人。各共同訴訟人間之訴訟標的之金額或價額，應各自獨立，亦得合併加計總額核定訴訟費用，予共同訴訟人選擇，避免有因其一人不分擔訴訟費用而生不當限制他共同訴訟人訴訟權之虞，並與普通共同訴訟之獨立原則有違（最高法院110年度台抗字第194號裁定意旨參照）。
二、經查，原告起訴請求被告給付退休金差額事件，屬於勞動事件法第2條第1項第3款所稱勞動事件，無同法第16條第1項但書所列情形，依法應視為調解之聲請。又本件原告雖係一同起訴，請求被告給付退休金差額，然其等表示就訴訟費用欲分開計算乙節，有本院公務電話紀錄表在卷可徵，則本件訴訟標的價額分別核定如附表一所示（依新修正之民事訴訟法第77條之2第2項規定併算起訴前之孳息），原告應分別補繳如附表一「應繳調解聲請費」欄所示之調解聲請費。茲依勞動事件法第22條第1項但書規定，命原告於本裁定送達後14日內分別向本院如數補繳，逾期未繳，即駁回其訴。
三、另按聲請書狀及其附屬文件，除提出於法院者外，應按勞動調解委員2人及應送達相對人人數提出繕本或影本，勞動事件審理細則第15條第6項定有明文。是請原告於本裁定送達後14日內提出民事起訴狀繕本2份到院。
四、特此裁定。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                    勞動法庭    法  官    莊仁杰
以上正本係照原本作成。   
核定訴訟標的價額部分，如不服裁定得於收受送達後10日內向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,500元（依113年12月30日發布、114年1月1日施行之臺灣高等法院民事訴訟與非訟事件及強制執行費用提高徵收額數標準第4條第2項規定，抗告裁判費提高為新臺幣1,500元；又若經合法抗告，命補繳裁判費之裁定，並受抗告法院之裁判）。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                                書記官    張月姝
附表一：訴訟標的價額及應繳調解聲請費(新臺幣/元)
		編號

		原  告

		請求金額

		起訴前利息

		訴訟標的價額

		應繳調解聲請費



		1

		辛○○

		1,103,569

		274,988

		1,378,557

		2,000



		2

		庚○○

		641,753

		165,361

		807,114

		1,000



		3

		丙○○

		644,646

		149,977

		794,623

		1,000



		4

		乙○○

		1,005,696

		191,934

		1,197,630

		2,000



		5

		丁○○

		1,009,007

		32,944

		1,041,951

		2,000



		6

		寅○○

		1,031,075

		57,345

		1,088,420

		2,000



		7

		宙○○

		1,056,193

		175,357

		1,231,550

		2,000



		8

		辰○○

		576,923

		119,810

		696,733

		1,000



		9

		甲○○

		634,275

		131,721

		765,996

		1,000



		10

		壬○○

		647,495

		147,948

		795,443

		1,000



		11

		申○○

		605,413

		125,727

		731,140

		1,000



		12

		癸○○

		638,742

		132,648

		771,390

		1,000



		13

		戊○○

		1,005,851

		58,698

		1,064,549

		2,000



		14

		天○○

		776,258.5

		161,207

		937,465.5

		1,000



		15

		玄○○

		801,896

		67,920

		869,816

		1,000



		16

		己○○

		869,310

		166,024

		1,035,334

		2,000



		17

		地○○

		641,025

		133,122

		774,147

		1,000



		18

		巳○○

		906,632

		72,952

		979,584

		1,000



		19

		宇○○

		984,841

		253,900

		1,238,741

		2,000



		20

		午○○

		643,413

		93,436

		736,849

		1,000



		21

		卯○○

		851,313

		177,026

		1,028,339

		2,000



		22

		亥○○

		1,027,522

		110,775

		1,138,297

		2,000



		23

		戌○○

		843,603

		189,406

		1,033,009

		2,000



		24

		未○○

		737,010

		153,056

		890,066

		1,000



		25

		丑○○

		910,855

		173,710

		1,084,565

		2,000



		26

		子○○

		645,759

		99,164

		744,923

		1,000









附表二：起訴前利息（金額：新臺幣；元/日期：民國）
		編號

		姓  名

		計算本金

		起算日

		到期日

		金額（四捨五入）



		1

		辛○○

		1,103,569

		108年10月2日

		113年9月25日(計算至起訴前1日，見民事起訴狀第1頁本院收文戳章)

		274,988



		2

		庚○○

		641,753

		108年8月1日

		


		165,361



		3

		丙○○

		644,646

		109年1月31日

		


		149,977



		4

		乙○○

		1,005,696

		109年12月2日

		


		191,934



		5

		丁○○

		1,009,007

		113年1月31日

		


		32,944



		6

		寅○○

		1,031,075

		112年8月16日

		


		57,345



		7

		宙○○

		1,056,193

		110年6月1日

		


		175,357



		8

		辰○○

		576,923

		109年8月1日

		


		119,810



		9

		甲○○

		634,275

		109年8月1日

		


		131,721



		10

		壬○○

		647,495

		109年3月2日

		


		147,948



		11

		申○○

		605,413

		109年8月1日

		


		125,727



		12

		癸○○

		638,742

		109年8月1日

		


		132,648



		13

		戊○○

		1,005,851

		112年7月27日

		


		58,698



		14

		天○○

		776,258.5

		109年8月1日

		


		161,207



		15

		玄○○

		801,896

		112年1月16日

		


		67,920



		16

		己○○

		869,310

		109年12月1日

		


		166,024



		17

		地○○

		641,025

		109年8月1日

		


		133,122



		18

		巳○○

		906,632

		112年2月16日

		


		72,952



		19

		宇○○

		984,841

		108年7月31日

		


		253,900



		20

		午○○

		643,413

		110年10月31日

		


		93,436



		21

		卯○○

		851,313

		109年7月30日

		


		177,026



		22

		亥○○

		1,027,522

		111年7月31日

		


		110,775



		23

		戌○○

		843,603

		109年3月31日

		


		189,406



		24

		未○○

		737,010

		109年8月1日

		


		153,056



		25

		丑○○

		910,855

		109年12月3日

		


		173,710



		26

		丑○○

		645,759

		110年8月31日

		


		99,164










臺灣臺北地方法院民事裁定  
113年度勞補字第348號
原      告  辛○○  

            庚○○  
            丙○○  
            乙○○  
            丁○○  
            寅○○  

            宙○○  
            辰○○  
            甲○○  

            壬○○  
            申○○  
            癸○○  
            戊○○  
            天○○  
            玄○○  
            己○○   
            地○○  
            巳○○  
            宇○○  
            午○○  

            卯○○  
            亥○○  
            戌○○  
            未○○  
            丑○○  
            子○○  
共      同
訴訟代理人  嚴珮菱律師
被      告  台灣電力股份有限公司

法定代理人  酉○○  
一、按勞動事件，於起訴前，應經法院行勞動調解程序。前項事
    件當事人逕向法院起訴者，視為調解之聲請。有關勞動事件
    之處理，依本法之規定；本法未規定者，適用民事訴訟法及
    強制執行法之規定，勞動事件法第15條、第16條第1項、第2
    項定有明文。次按因財產權事件聲請調解，其標的之金額或
    價額未滿新臺幣（下同）10萬元者，免徵聲請費；10萬元以
    上，未滿100萬元者，徵收1,000元；100萬元以上，未滿500
    萬元者，徵收2,000元；500萬元以上，未滿1,000萬元者，
    徵收3,000元；1,000萬元以上者，徵收5,000元。又按普通
    共同訴訟，雖係於同一訴訟程序起訴或應訴，但共同訴訟人
    與相對人間乃為各別之請求，僅因訴訟便宜而合併提起訴訟
    ，俾能同時辯論及裁判而已，係單純之合併，其間既無牽連
    關係，又係可分，依民事訴訟法第55條共同訴訟人獨立原則
    ，由共同原告所提起或對共同被告所提起之訴是否合法，應
    各自判斷，互不影響，其中一人之行為或他造對於共同訴訟
    人中一人之行為及關於其一人所生之事項，其利害不及於他
    共同訴訟人。各共同訴訟人間之訴訟標的之金額或價額，應
    各自獨立，亦得合併加計總額核定訴訟費用，予共同訴訟人
    選擇，避免有因其一人不分擔訴訟費用而生不當限制他共同
    訴訟人訴訟權之虞，並與普通共同訴訟之獨立原則有違（最
    高法院110年度台抗字第194號裁定意旨參照）。
二、經查，原告起訴請求被告給付退休金差額事件，屬於勞動事
    件法第2條第1項第3款所稱勞動事件，無同法第16條第1項但
    書所列情形，依法應視為調解之聲請。又本件原告雖係一同
    起訴，請求被告給付退休金差額，然其等表示就訴訟費用欲
    分開計算乙節，有本院公務電話紀錄表在卷可徵，則本件訴
    訟標的價額分別核定如附表一所示（依新修正之民事訴訟法
    第77條之2第2項規定併算起訴前之孳息），原告應分別補繳
    如附表一「應繳調解聲請費」欄所示之調解聲請費。茲依勞
    動事件法第22條第1項但書規定，命原告於本裁定送達後14
    日內分別向本院如數補繳，逾期未繳，即駁回其訴。
三、另按聲請書狀及其附屬文件，除提出於法院者外，應按勞動
    調解委員2人及應送達相對人人數提出繕本或影本，勞動事
    件審理細則第15條第6項定有明文。是請原告於本裁定送達
    後14日內提出民事起訴狀繕本2份到院。
四、特此裁定。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                    勞動法庭    法  官    莊仁杰
以上正本係照原本作成。   
核定訴訟標的價額部分，如不服裁定得於收受送達後10日內向本
院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,500元（依113年12月30日
發布、114年1月1日施行之臺灣高等法院民事訴訟與非訟事件及
強制執行費用提高徵收額數標準第4條第2項規定，抗告裁判費提
高為新臺幣1,500元；又若經合法抗告，命補繳裁判費之裁定，
並受抗告法院之裁判）。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                                書記官    張月姝
附表一：訴訟標的價額及應繳調解聲請費(新臺幣/元)
編號 原  告 請求金額 起訴前利息 訴訟標的價額 應繳調解聲請費 1 辛○○ 1,103,569 274,988 1,378,557 2,000 2 庚○○ 641,753 165,361 807,114 1,000 3 丙○○ 644,646 149,977 794,623 1,000 4 乙○○ 1,005,696 191,934 1,197,630 2,000 5 丁○○ 1,009,007 32,944 1,041,951 2,000 6 寅○○ 1,031,075 57,345 1,088,420 2,000 7 宙○○ 1,056,193 175,357 1,231,550 2,000 8 辰○○ 576,923 119,810 696,733 1,000 9 甲○○ 634,275 131,721 765,996 1,000 10 壬○○ 647,495 147,948 795,443 1,000 11 申○○ 605,413 125,727 731,140 1,000 12 癸○○ 638,742 132,648 771,390 1,000 13 戊○○ 1,005,851 58,698 1,064,549 2,000 14 天○○ 776,258.5 161,207 937,465.5 1,000 15 玄○○ 801,896 67,920 869,816 1,000 16 己○○ 869,310 166,024 1,035,334 2,000 17 地○○ 641,025 133,122 774,147 1,000 18 巳○○ 906,632 72,952 979,584 1,000 19 宇○○ 984,841 253,900 1,238,741 2,000 20 午○○ 643,413 93,436 736,849 1,000 21 卯○○ 851,313 177,026 1,028,339 2,000 22 亥○○ 1,027,522 110,775 1,138,297 2,000 23 戌○○ 843,603 189,406 1,033,009 2,000 24 未○○ 737,010 153,056 890,066 1,000 25 丑○○ 910,855 173,710 1,084,565 2,000 26 子○○ 645,759 99,164 744,923 1,000 

附表二：起訴前利息（金額：新臺幣；元/日期：民國）
編號 姓  名 計算本金 起算日 到期日 金額（四捨五入） 1 辛○○ 1,103,569 108年10月2日 113年9月25日(計算至起訴前1日，見民事起訴狀第1頁本院收文戳章) 274,988 2 庚○○ 641,753 108年8月1日  165,361 3 丙○○ 644,646 109年1月31日  149,977 4 乙○○ 1,005,696 109年12月2日  191,934 5 丁○○ 1,009,007 113年1月31日  32,944 6 寅○○ 1,031,075 112年8月16日  57,345 7 宙○○ 1,056,193 110年6月1日  175,357 8 辰○○ 576,923 109年8月1日  119,810 9 甲○○ 634,275 109年8月1日  131,721 10 壬○○ 647,495 109年3月2日  147,948 11 申○○ 605,413 109年8月1日  125,727 12 癸○○ 638,742 109年8月1日  132,648 13 戊○○ 1,005,851 112年7月27日  58,698 14 天○○ 776,258.5 109年8月1日  161,207 15 玄○○ 801,896 112年1月16日  67,920 16 己○○ 869,310 109年12月1日  166,024 17 地○○ 641,025 109年8月1日  133,122 18 巳○○ 906,632 112年2月16日  72,952 19 宇○○ 984,841 108年7月31日  253,900 20 午○○ 643,413 110年10月31日  93,436 21 卯○○ 851,313 109年7月30日  177,026 22 亥○○ 1,027,522 111年7月31日  110,775 23 戌○○ 843,603 109年3月31日  189,406 24 未○○ 737,010 109年8月1日  153,056 25 丑○○ 910,855 109年12月3日  173,710 26 丑○○ 645,759 110年8月31日  99,164 




臺灣臺北地方法院民事裁定  
113年度勞補字第348號
原      告  辛○○  


            庚○○  
            丙○○  
            乙○○  
            丁○○  
            寅○○  


            宙○○  
            辰○○  
            甲○○  


            壬○○  
            申○○  
            癸○○  
            戊○○  
            天○○  
            玄○○  
            己○○   
            地○○  
            巳○○  
            宇○○  
            午○○  


            卯○○  
            亥○○  
            戌○○  
            未○○  
            丑○○  
            子○○  
共      同
訴訟代理人  嚴珮菱律師
被      告  台灣電力股份有限公司


法定代理人  酉○○  
一、按勞動事件，於起訴前，應經法院行勞動調解程序。前項事件當事人逕向法院起訴者，視為調解之聲請。有關勞動事件之處理，依本法之規定；本法未規定者，適用民事訴訟法及強制執行法之規定，勞動事件法第15條、第16條第1項、第2項定有明文。次按因財產權事件聲請調解，其標的之金額或價額未滿新臺幣（下同）10萬元者，免徵聲請費；10萬元以上，未滿100萬元者，徵收1,000元；100萬元以上，未滿500萬元者，徵收2,000元；500萬元以上，未滿1,000萬元者，徵收3,000元；1,000萬元以上者，徵收5,000元。又按普通共同訴訟，雖係於同一訴訟程序起訴或應訴，但共同訴訟人與相對人間乃為各別之請求，僅因訴訟便宜而合併提起訴訟，俾能同時辯論及裁判而已，係單純之合併，其間既無牽連關係，又係可分，依民事訴訟法第55條共同訴訟人獨立原則，由共同原告所提起或對共同被告所提起之訴是否合法，應各自判斷，互不影響，其中一人之行為或他造對於共同訴訟人中一人之行為及關於其一人所生之事項，其利害不及於他共同訴訟人。各共同訴訟人間之訴訟標的之金額或價額，應各自獨立，亦得合併加計總額核定訴訟費用，予共同訴訟人選擇，避免有因其一人不分擔訴訟費用而生不當限制他共同訴訟人訴訟權之虞，並與普通共同訴訟之獨立原則有違（最高法院110年度台抗字第194號裁定意旨參照）。
二、經查，原告起訴請求被告給付退休金差額事件，屬於勞動事件法第2條第1項第3款所稱勞動事件，無同法第16條第1項但書所列情形，依法應視為調解之聲請。又本件原告雖係一同起訴，請求被告給付退休金差額，然其等表示就訴訟費用欲分開計算乙節，有本院公務電話紀錄表在卷可徵，則本件訴訟標的價額分別核定如附表一所示（依新修正之民事訴訟法第77條之2第2項規定併算起訴前之孳息），原告應分別補繳如附表一「應繳調解聲請費」欄所示之調解聲請費。茲依勞動事件法第22條第1項但書規定，命原告於本裁定送達後14日內分別向本院如數補繳，逾期未繳，即駁回其訴。
三、另按聲請書狀及其附屬文件，除提出於法院者外，應按勞動調解委員2人及應送達相對人人數提出繕本或影本，勞動事件審理細則第15條第6項定有明文。是請原告於本裁定送達後14日內提出民事起訴狀繕本2份到院。
四、特此裁定。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                    勞動法庭    法  官    莊仁杰
以上正本係照原本作成。   
核定訴訟標的價額部分，如不服裁定得於收受送達後10日內向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,500元（依113年12月30日發布、114年1月1日施行之臺灣高等法院民事訴訟與非訟事件及強制執行費用提高徵收額數標準第4條第2項規定，抗告裁判費提高為新臺幣1,500元；又若經合法抗告，命補繳裁判費之裁定，並受抗告法院之裁判）。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                                書記官    張月姝
附表一：訴訟標的價額及應繳調解聲請費(新臺幣/元)
		編號

		原  告

		請求金額

		起訴前利息

		訴訟標的價額

		應繳調解聲請費



		1

		辛○○

		1,103,569

		274,988

		1,378,557

		2,000



		2

		庚○○

		641,753

		165,361

		807,114

		1,000



		3

		丙○○

		644,646

		149,977

		794,623

		1,000



		4

		乙○○

		1,005,696

		191,934

		1,197,630

		2,000



		5

		丁○○

		1,009,007

		32,944

		1,041,951

		2,000



		6

		寅○○

		1,031,075

		57,345

		1,088,420

		2,000



		7

		宙○○

		1,056,193

		175,357

		1,231,550

		2,000



		8

		辰○○

		576,923

		119,810

		696,733

		1,000



		9

		甲○○

		634,275

		131,721

		765,996

		1,000



		10

		壬○○

		647,495

		147,948

		795,443

		1,000



		11

		申○○

		605,413

		125,727

		731,140

		1,000



		12

		癸○○

		638,742

		132,648

		771,390

		1,000



		13

		戊○○

		1,005,851

		58,698

		1,064,549

		2,000



		14

		天○○

		776,258.5

		161,207

		937,465.5

		1,000



		15

		玄○○

		801,896

		67,920

		869,816

		1,000



		16

		己○○

		869,310

		166,024

		1,035,334

		2,000



		17

		地○○

		641,025

		133,122

		774,147

		1,000



		18

		巳○○

		906,632

		72,952

		979,584

		1,000



		19

		宇○○

		984,841

		253,900

		1,238,741

		2,000



		20

		午○○

		643,413

		93,436

		736,849

		1,000



		21

		卯○○

		851,313

		177,026

		1,028,339

		2,000



		22

		亥○○

		1,027,522

		110,775

		1,138,297

		2,000



		23

		戌○○

		843,603

		189,406

		1,033,009

		2,000



		24

		未○○

		737,010

		153,056

		890,066

		1,000



		25

		丑○○

		910,855

		173,710

		1,084,565

		2,000



		26

		子○○

		645,759

		99,164

		744,923

		1,000









附表二：起訴前利息（金額：新臺幣；元/日期：民國）
		編號

		姓  名

		計算本金

		起算日

		到期日

		金額（四捨五入）



		1

		辛○○

		1,103,569

		108年10月2日

		113年9月25日(計算至起訴前1日，見民事起訴狀第1頁本院收文戳章)

		274,988



		2

		庚○○

		641,753

		108年8月1日

		


		165,361



		3

		丙○○

		644,646

		109年1月31日

		


		149,977



		4

		乙○○

		1,005,696

		109年12月2日

		


		191,934



		5

		丁○○

		1,009,007

		113年1月31日

		


		32,944



		6

		寅○○

		1,031,075

		112年8月16日

		


		57,345



		7

		宙○○

		1,056,193

		110年6月1日

		


		175,357



		8

		辰○○

		576,923

		109年8月1日

		


		119,810



		9

		甲○○

		634,275

		109年8月1日

		


		131,721



		10

		壬○○

		647,495

		109年3月2日

		


		147,948



		11

		申○○

		605,413

		109年8月1日

		


		125,727



		12

		癸○○

		638,742

		109年8月1日

		


		132,648



		13

		戊○○

		1,005,851

		112年7月27日

		


		58,698



		14

		天○○

		776,258.5

		109年8月1日

		


		161,207



		15

		玄○○

		801,896

		112年1月16日

		


		67,920



		16

		己○○

		869,310

		109年12月1日

		


		166,024



		17

		地○○

		641,025

		109年8月1日

		


		133,122



		18

		巳○○

		906,632

		112年2月16日

		


		72,952



		19

		宇○○

		984,841

		108年7月31日

		


		253,900



		20

		午○○

		643,413

		110年10月31日

		


		93,436



		21

		卯○○

		851,313

		109年7月30日

		


		177,026



		22

		亥○○

		1,027,522

		111年7月31日

		


		110,775



		23

		戌○○

		843,603

		109年3月31日

		


		189,406



		24

		未○○

		737,010

		109年8月1日

		


		153,056



		25

		丑○○

		910,855

		109年12月3日

		


		173,710



		26

		丑○○

		645,759

		110年8月31日

		


		99,164










臺灣臺北地方法院民事裁定  
113年度勞補字第348號
原      告  辛○○  

            庚○○  
            丙○○  
            乙○○  
            丁○○  
            寅○○  

            宙○○  
            辰○○  
            甲○○  

            壬○○  
            申○○  
            癸○○  
            戊○○  
            天○○  
            玄○○  
            己○○   
            地○○  
            巳○○  
            宇○○  
            午○○  

            卯○○  
            亥○○  
            戌○○  
            未○○  
            丑○○  
            子○○  
共      同
訴訟代理人  嚴珮菱律師
被      告  台灣電力股份有限公司

法定代理人  酉○○  
一、按勞動事件，於起訴前，應經法院行勞動調解程序。前項事件當事人逕向法院起訴者，視為調解之聲請。有關勞動事件之處理，依本法之規定；本法未規定者，適用民事訴訟法及強制執行法之規定，勞動事件法第15條、第16條第1項、第2項定有明文。次按因財產權事件聲請調解，其標的之金額或價額未滿新臺幣（下同）10萬元者，免徵聲請費；10萬元以上，未滿100萬元者，徵收1,000元；100萬元以上，未滿500萬元者，徵收2,000元；500萬元以上，未滿1,000萬元者，徵收3,000元；1,000萬元以上者，徵收5,000元。又按普通共同訴訟，雖係於同一訴訟程序起訴或應訴，但共同訴訟人與相對人間乃為各別之請求，僅因訴訟便宜而合併提起訴訟，俾能同時辯論及裁判而已，係單純之合併，其間既無牽連關係，又係可分，依民事訴訟法第55條共同訴訟人獨立原則，由共同原告所提起或對共同被告所提起之訴是否合法，應各自判斷，互不影響，其中一人之行為或他造對於共同訴訟人中一人之行為及關於其一人所生之事項，其利害不及於他共同訴訟人。各共同訴訟人間之訴訟標的之金額或價額，應各自獨立，亦得合併加計總額核定訴訟費用，予共同訴訟人選擇，避免有因其一人不分擔訴訟費用而生不當限制他共同訴訟人訴訟權之虞，並與普通共同訴訟之獨立原則有違（最高法院110年度台抗字第194號裁定意旨參照）。
二、經查，原告起訴請求被告給付退休金差額事件，屬於勞動事件法第2條第1項第3款所稱勞動事件，無同法第16條第1項但書所列情形，依法應視為調解之聲請。又本件原告雖係一同起訴，請求被告給付退休金差額，然其等表示就訴訟費用欲分開計算乙節，有本院公務電話紀錄表在卷可徵，則本件訴訟標的價額分別核定如附表一所示（依新修正之民事訴訟法第77條之2第2項規定併算起訴前之孳息），原告應分別補繳如附表一「應繳調解聲請費」欄所示之調解聲請費。茲依勞動事件法第22條第1項但書規定，命原告於本裁定送達後14日內分別向本院如數補繳，逾期未繳，即駁回其訴。
三、另按聲請書狀及其附屬文件，除提出於法院者外，應按勞動調解委員2人及應送達相對人人數提出繕本或影本，勞動事件審理細則第15條第6項定有明文。是請原告於本裁定送達後14日內提出民事起訴狀繕本2份到院。
四、特此裁定。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                    勞動法庭    法  官    莊仁杰
以上正本係照原本作成。   
核定訴訟標的價額部分，如不服裁定得於收受送達後10日內向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,500元（依113年12月30日發布、114年1月1日施行之臺灣高等法院民事訴訟與非訟事件及強制執行費用提高徵收額數標準第4條第2項規定，抗告裁判費提高為新臺幣1,500元；又若經合法抗告，命補繳裁判費之裁定，並受抗告法院之裁判）。
中    華    民    國    114   年     1    月     9    日
                                書記官    張月姝
附表一：訴訟標的價額及應繳調解聲請費(新臺幣/元)
編號 原  告 請求金額 起訴前利息 訴訟標的價額 應繳調解聲請費 1 辛○○ 1,103,569 274,988 1,378,557 2,000 2 庚○○ 641,753 165,361 807,114 1,000 3 丙○○ 644,646 149,977 794,623 1,000 4 乙○○ 1,005,696 191,934 1,197,630 2,000 5 丁○○ 1,009,007 32,944 1,041,951 2,000 6 寅○○ 1,031,075 57,345 1,088,420 2,000 7 宙○○ 1,056,193 175,357 1,231,550 2,000 8 辰○○ 576,923 119,810 696,733 1,000 9 甲○○ 634,275 131,721 765,996 1,000 10 壬○○ 647,495 147,948 795,443 1,000 11 申○○ 605,413 125,727 731,140 1,000 12 癸○○ 638,742 132,648 771,390 1,000 13 戊○○ 1,005,851 58,698 1,064,549 2,000 14 天○○ 776,258.5 161,207 937,465.5 1,000 15 玄○○ 801,896 67,920 869,816 1,000 16 己○○ 869,310 166,024 1,035,334 2,000 17 地○○ 641,025 133,122 774,147 1,000 18 巳○○ 906,632 72,952 979,584 1,000 19 宇○○ 984,841 253,900 1,238,741 2,000 20 午○○ 643,413 93,436 736,849 1,000 21 卯○○ 851,313 177,026 1,028,339 2,000 22 亥○○ 1,027,522 110,775 1,138,297 2,000 23 戌○○ 843,603 189,406 1,033,009 2,000 24 未○○ 737,010 153,056 890,066 1,000 25 丑○○ 910,855 173,710 1,084,565 2,000 26 子○○ 645,759 99,164 744,923 1,000 

附表二：起訴前利息（金額：新臺幣；元/日期：民國）
編號 姓  名 計算本金 起算日 到期日 金額（四捨五入） 1 辛○○ 1,103,569 108年10月2日 113年9月25日(計算至起訴前1日，見民事起訴狀第1頁本院收文戳章) 274,988 2 庚○○ 641,753 108年8月1日  165,361 3 丙○○ 644,646 109年1月31日  149,977 4 乙○○ 1,005,696 109年12月2日  191,934 5 丁○○ 1,009,007 113年1月31日  32,944 6 寅○○ 1,031,075 112年8月16日  57,345 7 宙○○ 1,056,193 110年6月1日  175,357 8 辰○○ 576,923 109年8月1日  119,810 9 甲○○ 634,275 109年8月1日  131,721 10 壬○○ 647,495 109年3月2日  147,948 11 申○○ 605,413 109年8月1日  125,727 12 癸○○ 638,742 109年8月1日  132,648 13 戊○○ 1,005,851 112年7月27日  58,698 14 天○○ 776,258.5 109年8月1日  161,207 15 玄○○ 801,896 112年1月16日  67,920 16 己○○ 869,310 109年12月1日  166,024 17 地○○ 641,025 109年8月1日  133,122 18 巳○○ 906,632 112年2月16日  72,952 19 宇○○ 984,841 108年7月31日  253,900 20 午○○ 643,413 110年10月31日  93,436 21 卯○○ 851,313 109年7月30日  177,026 22 亥○○ 1,027,522 111年7月31日  110,775 23 戌○○ 843,603 109年3月31日  189,406 24 未○○ 737,010 109年8月1日  153,056 25 丑○○ 910,855 109年12月3日  173,710 26 丑○○ 645,759 110年8月31日  99,164 



